

**ÎM,,Combinatul Servicii Funerare" mun.Chișinău,  
str.A. Mateevici, 11**

(denumirea obiectivului)

**SRL "Fabianca"**

**DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-2**

**Lucrări de reparație, sector de producere și depozitare din str.Voluntarilor**

**1. Reparatia incaperilor pentru muncitori**

**Valoarea de deviz 424 542,31 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                         | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                               |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                             | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparație</b>                                                                |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Demontari</b>                                                                         |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi)                                                           | m2   | 5,4000                                | 22,08<br>22,08                        | 119,22<br>119,22       |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn ( ferestre)                                                     | m2   | 5,0100                                | 22,08<br>22,08                        | 110,62<br>110,62       |
| 3      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                          | m2   | 148,0000                              | 14,91<br>14,19                        | 2 207,25<br>2 100,69   |
| 4      | RpIzA03A                    | Curatirea suprafetelor de var                                                                 | m2   | 49,0000                               | 8,05<br>7,36                          | 394,44<br>360,63       |
| 5      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                           | m2   | 52,2400                               | 84,33<br>84,11                        | 4 405,30<br>4 394,02   |
| 6      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc | m2   | 14,5000                               | 42,20<br>41,00                        | 611,96<br>594,56       |
| 7      | RpCK41C                     | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc      | m2   | 34,5000                               | 26,80<br>24,18                        | 924,54<br>834,28       |
| 8      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                   | m2   | 49,0000                               | 16,85<br>15,77                        | 825,70<br>772,78       |
| 9      | RpCK42E                     | Desfacerea plintelor                                                                          | m    | 20,3000                               | 13,50                                 | 274,09                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5        | 6      | 7                              |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|--------------------------------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 13,14  | 266,79                         |
| 10 | RpSC05A       | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                                                                                                                                                                | buc | 2,0000   | 49,94  | 99,88                          |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 49,94  | 99,88                          |
| 11 | RpSC07A       | Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat                                                                                                                                                                                       | buc | 3,0000   | 97,25  | 291,76                         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 97,25  | 291,76                         |
| 12 | RpSA03A       | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"                                                                                                                                                          | m   | 20,0000  | 15,77  | 315,42                         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 15,77  | 315,42                         |
| 13 | RpSB01A       | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm                                                                                                                                              | m   | 20,0000  | 33,64  | 672,90                         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 33,64  | 672,90                         |
| 14 | RpSB01C       | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm                                                                                                                                             | m   | 18,0000  | 41,53  | 747,55                         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 41,53  | 747,55                         |
| 15 | RpCU09C       | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg                                                                                                                                                    | t   | 16,0000  | 65,71  | 1 051,40                       |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 65,71  | 1 051,40                       |
| 16 | TsH92B        | Incarcarea in auto gunoi de constructie                                                                                                                                                                                                                | t   | 16,0000  | 58,35  | 933,64                         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 58,35  | 933,64                         |
| 17 | TsI50B5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                 | t   | 16,0000  | 30,96  | 495,36                         |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 0,00   | 0,00                           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                           | lei |          |        | 14 481,03                      |
|    |               | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |     |          |        | <b>14 481,03<br/>13 666,14</b> |
|    |               | <b>1.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |        |                                |
| 18 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti                                                                                                                                                                         | m2  | 148,0000 | 20,54  | 3 039,77                       |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 7,36   | 1 089,25                       |
| 19 | CF02B         | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton ( gr.=4 cm) | m2  | 148,0000 | 87,86  | 13 003,57                      |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 63,08  | 9 336,43                       |
| 20 | CF02A5<br>k=4 | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate                                                                                                                                                                                             | m2  | 148,0000 | 101,97 | 15 092,27                      |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          | 75,70  | 11 203,72                      |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5        | 6                | 7                     |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------------|-----------------------|
|    |       | manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime ( k=4, gr.=4 cm)                                                                     |    |          |                  |                       |
| 21 | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                                                                                                      | m2 | 148,0000 | 19,60<br>10,51   | 2 901,03<br>1 556,07  |
| 22 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 95,7600  | 36,69<br>28,91   | 3 513,83<br>2 768,76  |
| 23 | CK18C | Montarea coltarelor din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m  | 25,0000  | 28,91<br>13,67   | 722,69<br>341,70      |
| 24 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2 | 95,7600  | 4,24<br>1,58     | 406,22<br>151,02      |
| 25 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat de tip " Vetonit LR+" , la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (tencuieli decorative)                                                                                                                                                             | m2 | 95,7600  | 155,02<br>64,14  | 14 844,57<br>6 141,61 |
| 26 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                           | m2 | 95,7600  | 43,39<br>28,91   | 4 155,36<br>2 768,76  |
| 27 | CN16C | Vopsitorii executate la pereti cu lac " Brio " in 2 straturi                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 95,7600  | 52,54<br>36,80   | 5 031,17<br>3 523,87  |
| 28 | CI06C | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor | m2 | 52,2400  | 340,60<br>128,80 | 17 792,99<br>6 728,33 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6                 | 7                              |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|--------------------------------|
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei |         |                   | 80 503,47                      |
|    |       | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |     |         |                   | <b>80 503,47<br/>45 609,52</b> |
|    |       | <b>1.3. Tavane</b>                                                                                                                                                                                                          |     |         |                   |                                |
| 29 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu<br>cuart "Betoncontact" intr-un<br>strat, la tavan                                                                                                                                         | m2  | 49,0000 | 20,54<br>7,36     | 1 006,42<br>360,63             |
| 30 | CF17C | Strat de impaslitura din fibra de<br>sticla la rosturi                                                                                                                                                                      | m2  | 4,9000  | 19,60<br>10,51    | 96,05<br>51,52                 |
| 31 | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>tavan, preparare manuala a<br>mortarului                                                                             | m2  | 49,0000 | 98,22<br>80,43    | 4 812,65<br>3 941,17           |
| 32 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe<br>baza de ipsos "Eurofin" grosime<br>1,0 mm pe suprafetele peretilor,<br>coloanelor si tavanelor                                                                                           | m2  | 49,0000 | 36,69<br>28,91    | 1 798,01<br>1 416,76           |
| 33 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a tavanelor                                                                                                                                                                           | m2  | 49,0000 | 4,24<br>1,58      | 207,87<br>77,28                |
| 34 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe<br>baza de copolimeri vinilici in<br>emulsie apoasa, aplicate in 2<br>straturi pe glet existent, executate<br>manual                                                                     | m2  | 49,0000 | 43,39<br>28,91    | 2 126,29<br>1 416,76           |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei |         |                   | 10 047,29                      |
|    |       | <b>Total Tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |     |         |                   | <b>10 047,29<br/>7 264,12</b>  |
|    |       | <b>1.4. Articole din timplarie</b>                                                                                                                                                                                          |     |         |                   |                                |
| 35 | CK23B | Ferestre din mase plastice cu unul<br>sau mai multe canaturi la<br>constructii cu inaltimi pina la 35<br>m inclusiv, avind suprafata tocului<br>intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (<br>Profil 5 camere ClasaA, sticla<br>Low-E) | m2  | 5,0100  | 1 801,64<br>38,38 | 9 026,21<br>192,27             |
| 36 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din<br>mase plastice inclusiv armaturile<br>si accesoriile necesare usilor<br>montate in zidarie de orice natura<br>la constructii cu inaltimea pina la                                     | m2  | 5,4000  | 2 256,05<br>42,58 | 12 182,69<br>229,94            |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                | 4   | 5       | 6                | 7                              |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|--------------------------------|
|    |       | 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv                                                                                         |     |         |                  |                                |
| 37 | CK26C | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice l=400mm                                                                                                  | m   | 2,6000  | 329,12<br>4,73   | 855,71<br>12,30                |
| 38 | CK26D | Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu l=150mm                                                                                                       | m   | 2,6000  | 224,95<br>5,26   | 584,86<br>13,67                |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                     | lei |         |                  | 22 649,47                      |
|    |       | <b>Total Articole din timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |     |         |                  | <b>22 649,47<br/>448,18</b>    |
|    |       | <b>1.5. Pardosele</b>                                                                                                                                            |     |         |                  |                                |
| 39 | CG22A | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp | m2  | 49,0000 | 135,77<br>47,31  | 6 652,92<br>2 318,33           |
| 40 | CC03C | Montare plase sudate VR 100x100 d.3mm la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli                                                                      | kg  | 92,0000 | 24,32<br>1,58    | 2 237,27<br>145,09             |
| 41 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                       | m2  | 49,0000 | 74,92<br>36,80   | 3 671,23<br>1 803,15           |
| 42 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli                                                                                | m2  | 49,0000 | 20,54<br>7,36    | 1 006,42<br>360,63             |
| 43 | CG17D | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (teracota 60x60)                     | m2  | 49,0000 | 373,17<br>131,42 | 18 285,29<br>6 439,82          |
| 44 | CI14A | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv                                                                                                | m   | 37,0000 | 65,73<br>26,29   | 2 432,11<br>972,55             |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                     | lei |         |                  | 34 285,24                      |
|    |       | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                      |     |         |                  | <b>34 285,24<br/>12 039,57</b> |
|    |       | <b>1.6. Apeduct si canalizare</b>                                                                                                                                |     |         |                  |                                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6               | 7                    |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|----------------------|
| 45 | RCsB29G | Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 80 mm                                                     | buc | 3,0000  | 53,00<br>23,13  | 159,01<br>69,39      |
| 46 | SB08C   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm                                   | m   | 20,0000 | 41,64<br>13,14  | 832,81<br>262,85     |
| 47 | SB09C   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm                                                                    | buc | 15,0000 | 27,41<br>11,57  | 411,10<br>173,48     |
| 48 | SA15B   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20 mm | m   | 80,0000 | 83,88<br>33,12  | 6 710,63<br>2 649,53 |
| 49 | SB08E   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm                                  | m   | 18,0000 | 72,37<br>16,82  | 1 302,62<br>302,80   |
| 50 | SB09E   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm                                                                   | buc | 4,0000  | 57,58<br>14,72  | 230,32<br>58,88      |
| 51 | RpIF09A | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22mm                                                                  | m   | 80,0000 | 115,33<br>18,40 | 9 226,75<br>1 471,96 |
| 52 | SD20A   | Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2" ( MP)                                                       | buc | 6,0000  | 58,56<br>8,41   | 351,38<br>50,47      |
| 53 | SD06B   | Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 20 mm                                                                                           | buc | 3,0000  | 149,61<br>27,86 | 448,84<br>83,59      |
| 54 | SD05A   | Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"                                                                 | buc | 2,0000  | 104,60<br>15,77 | 209,21<br>31,54      |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5      | 6                    | 7                             |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------------|-------------------------------|
| 55 | SC04A | Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                                                                                                 | buc | 2,0000 | 1 161,25<br>97,26    | 2 322,50<br>194,51            |
| 56 | SD04A | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavuar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                                                                              | buc | 2,0000 | 673,04<br>86,74      | 1 346,08<br>173,48            |
| 57 | SD01A | Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" ( americanca)                                                                                                                                                                 | buc | 2,0000 | 86,17<br>6,84        | 172,34<br>13,67               |
| 58 | SC08A | Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat                                                                                                                                                   | buc | 2,0000 | 1 969,94<br>231,31   | 3 939,87<br>462,62            |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei |        |                      | 27 663,46                     |
|    |       | <b>Total Apeduct si canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |     |        |                      | <b>27 663,46<br/>5 998,77</b> |
|    |       | <b>1.7. Lucrari de incalzire</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |                      |                               |
|    |       | <b>1.7.1. Constructia sobei</b>                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |        |                      |                               |
| 59 | CO16A | Soba de incalzit din caramida plina, presata, rostuita la exterior cu mortar de ciment marca M100-T, avind focarul si fumurile din caramida pentru sobe, zidita cu mortar de argila, inclusiv garnitura din fonta, compusa din usa focarului, usa cenusarului si gratarul din fonta pentru foca | m3  | 1,6500 | 4 253,68<br>1 610,75 | 7 018,58<br>2 657,73          |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei |        |                      | 7 018,58                      |
|    |       | <b>Total Constructia sobei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                             |     |        |                      | <b>7 018,58<br/>2 657,73</b>  |
|    |       | <b>1.7.2. Incalzirea</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |                      |                               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5       | 6               | 7                    |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|----------------------|
| 60 | RpCU05F | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime                                                                                                           | buc | 4,0000  | 44,16<br>44,16  | 176,64<br>176,64     |
| 61 | RpCU05I | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm                                                                                                                  | buc | 14,0000 | 78,85<br>78,85  | 1 103,97<br>1 103,97 |
| 62 | RpCU07B | Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari                                                                                                                                       | buc | 18,0000 | 24,49<br>22,61  | 440,74<br>406,90     |
| 63 | IB01A   | Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica Kolor 3 ( 350/110-20elemente)                                                                                         | m2  | 4,3000  | 580,26<br>21,03 | 2 495,10<br>90,42    |
| 64 | IB20A   | Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.                                                                                                                                             | buc | 8,0000  | 95,58<br>7,88   | 764,60<br>63,08      |
| 65 | ID06A   | Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2                                                                                                               | buc | 2,0000  | 32,84<br>5,26   | 65,68<br>10,51       |
| 66 | ID01A   | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur ) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"                                                                                                    | buc | 2,0000  | 154,41<br>9,46  | 308,82<br>18,93      |
| 67 | ID01A   | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (Retur ) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"                                                                                                  | buc | 2,0000  | 177,45<br>9,46  | 354,90<br>18,93      |
| 68 | IC11B   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20 mm | m   | 12,0000 | 61,40<br>21,03  | 736,76<br>252,34     |
| 69 | IC11E   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 40 mm | m   | 23,0000 | 103,59<br>32,59 | 2 382,67<br>749,65   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                             | 4   | 5       | 6               | 7                  |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|--------------------|
| 70 | IC40A   | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida | buc | 12,0000 | 42,06<br>10,51  | 504,75<br>126,17   |
| 71 | IC40B   | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida      | buc | 20,0000 | 66,56<br>14,72  | 1 331,15<br>294,39 |
| 72 | RpIF12A | Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei                                                | m   | 35,0000 | 17,87<br>7,89   | 625,44<br>275,99   |
| 73 | IC30B   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 16 mm ( niplu)                                                | buc | 4,0000  | 22,26<br>8,41   | 89,03<br>33,64     |
| 74 | IC30F   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 40 mm ( niplu)                                                | buc | 4,0000  | 49,05<br>21,03  | 196,19<br>84,11    |
| 75 | IC30C   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 20mm ( cot)                                                   | buc | 8,0000  | 38,20<br>11,56  | 305,57<br>92,52    |
| 76 | IC30C   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 20mm ( mufa )                                                 | buc | 4,0000  | 24,70<br>11,56  | 98,79<br>46,26     |
| 77 | IC30F   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 40 mm (cot)                                                   | buc | 4,0000  | 58,15<br>21,03  | 232,59<br>84,11    |
| 78 | IC30P   | Fitinguri din fonta maleabila, avind 3 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 40 mm (teu)                                                   | buc | 4,0000  | 120,40<br>39,95 | 481,61<br>159,81   |
| 79 | ID04A   | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm                                                           | buc | 2,0000  | 105,54<br>7,88  | 211,08<br>15,77    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5      | 6                | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|------------------|-------------------------------|
| 80 | ID04B   | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 40 mm                                                                                        | buc       | 1,0000 | 242,96<br>13,14  | 242,96<br>13,14               |
| 81 | IC53C   | Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 40 mm                                                                                                                                                         | buc       | 2,0000 | 207,08<br>13,14  | 414,16<br>26,28               |
| 82 | ID13C   | Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 40 mm                                                                                                                   | buc       | 1,0000 | 864,54<br>14,72  | 864,54<br>14,72               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |        |                  | 14 427,74                     |
|    |         | <b>Total Incalzirea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                               |           |        |                  | <b>14 427,74<br/>4 158,28</b> |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                               | lei       |        |                  | 21 446,32                     |
|    |         | <b>Total Lucrari de incalzire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |           |        |                  | <b>21 446,32<br/>6 816,01</b> |
|    |         | <b>1.8. Camin de vizitare</b>                                                                                                                                                                              |           |        |                  |                               |
| 83 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                  | 100<br>m3 | 0,0120 | 717,50<br>0,00   | 8,61<br>0,00                  |
| 84 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3        | 1,2500 | 108,30<br>108,30 | 135,37<br>135,37              |
| 85 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3        | 2,4500 | 16,30<br>16,30   | 39,93<br>39,93                |
| 86 | TsD04B  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                    | m3        | 2,4500 | 40,63<br>39,43   | 99,54<br>96,60                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6                  | 7                    |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|----------------------|
| 87 | AcE14A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana        | m3  | 2,3600  | 1 417,38<br>507,83 | 3 345,02<br>1 198,47 |
| 88 | AcE14A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KI1-15-9       | buc | 2,0000  | 1 025,00<br>0,00   | 2 050,00<br>0,00     |
| 89 | AcE14A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KI11-15-1      | buc | 2,0000  | 1 085,00<br>0,00   | 2 170,00<br>0,00     |
| 90 | AcE14A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KI1-15         | buc | 2,0000  | 1 012,00<br>0,00   | 2 024,00<br>0,00     |
| 91 | AcE14A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KI-7-3         | buc | 2,0000  | 395,00<br>0,00     | 790,00<br>0,00       |
| 92 | AcE14A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KI0-1          | buc | 2,0000  | 580,00<br>0,00     | 1 160,00<br>0,00     |
| 93 | CL17C   | Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) Scara cu vanguri din otel                                                              | kg  | 28,0000 | 36,02<br>8,41      | 1 008,60<br>235,51   |
| 94 | AcE07B  | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B | buc | 2,0000  | 1 461,64<br>43,10  | 2 923,29<br>86,21    |
|    |         |                                                                                                                                                                         |     |         |                    |                      |

| 1   | 2     | 3                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6                  | 7                               |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------------------|---------------------------------|
|     |       | <i>Total</i>                                                                                                                                  | lei  |        |                    | 15 754,36                       |
|     |       | <b>Total Camin de vizitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                           |      |        |                    | <b>15 754,36<br/>1 792,09</b>   |
|     |       | <b>1.9. Ventilarea</b>                                                                                                                        |      |        |                    |                                 |
| 95  | VA05A | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 mm                              | m    | 1,2500 | 342,22<br>68,34    | 427,77<br>85,43                 |
| 96  | VC07A | Montarea ventilatoarelor axiale, Bravo de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw          | buc  | 1,0000 | 1 325,33<br>607,18 | 1 325,33<br>607,18              |
|     |       | <i>Total</i>                                                                                                                                  | lei  |        |                    | 1 753,10                        |
|     |       | <b>Total Ventilarea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                  |      |        |                    | <b>1 753,10<br/>692,61</b>      |
|     |       | <i>Total</i>                                                                                                                                  | lei  |        |                    | 228 583,74                      |
|     |       | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                      | 24 % |        |                    | 22 638,48                       |
|     |       | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                             | 4 %  |        |                    | 5 286,85                        |
|     |       | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                    | 8 %  |        |                    | 20 520,73                       |
|     |       | <i>Total</i>                                                                                                                                  |      |        |                    | 277 029,80                      |
|     |       | <i>Beneficiu</i>                                                                                                                              | 3 %  |        |                    | 8 310,89                        |
|     |       | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                        |      |        |                    | <b>285 340,69<br/>94 327,01</b> |
|     |       | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                  |      |        |                    |                                 |
|     |       | <b>2.1. Incalzirea</b>                                                                                                                        |      |        |                    |                                 |
| 97  | IA29A | Vas de expansiune, montat pe console avind capacitatea de 18 l                                                                                | buc  | 1,0000 | 934,80<br>247,08   | 934,80<br>247,08                |
| 98  | IA23A | Filtru de combustibil lichid                                                                                                                  | buc  | 1,0000 | 455,78<br>162,97   | 455,78<br>162,97                |
| 99  | IA37A | Pompa de circulatie TOP-S 30/4 (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul pina la 1", inclusiv            | buc  | 1,0000 | 265,73<br>136,68   | 265,73<br>136,68                |
| 100 | IB03A | Serpentina de incalzire monotubulara, din teava de otel pentru instalatii sau pentru constructii, avind diametrul de 20mm ( Змеевик стальной) | m    | 8,0000 | 117,97<br>63,08    | 943,78<br>504,67                |

| 1   | 2       | 3                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6                | 7                            |
|-----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|------------------|------------------------------|
|     |         |                                                                                                                                                                                         |      |         |                  |                              |
|     |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                            | lei  |         |                  | 2 600,09                     |
|     |         | <b>Total Incalzirea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                            |      |         |                  | <b>2 600,09<br/>1 051,40</b> |
|     |         | <b>2.2. Canalizare</b>                                                                                                                                                                  |      |         |                  |                              |
| 101 | SE51A   | Rezervor tampon pentru instalatia de hidrofor, din tabla de otel, de forma paralelipidica, montat pe postament, avind capacitatea de 1000 l ( Rezervor de apa cu capacitatea de 1000 l) | buc  | 4,0000  | 689,19<br>478,39 | 2 756,76<br>1 913,55         |
| 102 | SE52A   | Pompa manuala cu clape, montata pe perete, avind diametrul de 1/2" - 3/4"                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 285,85<br>131,42 | 285,85<br>131,42             |
|     |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                            | lei  |         |                  | 3 042,61                     |
|     |         | <b>Total Canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                            |      |         |                  | <b>3 042,61<br/>2 044,97</b> |
|     |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                            | lei  |         |                  | 5 642,70                     |
|     |         | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                                | 24 % |         |                  | 743,13                       |
|     |         | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                       | 4 %  |         |                  | 99,01                        |
|     |         | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                              | 56 % |         |                  | 1 733,97                     |
|     |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                            |      |         |                  | 8 218,81                     |
|     |         | <i>Beneficiu</i>                                                                                                                                                                        | 3 %  |         |                  | 246,56                       |
|     |         | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                    |      |         |                  | <b>8 465,37<br/>3 096,37</b> |
|     |         | <b>3. Lucrari electrice</b>                                                                                                                                                             |      |         |                  |                              |
| 103 | RpED01A | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor VVG 3x1,5mm                                             | m    | 42,0000 | 47,30<br>7,36    | 1 986,63<br>309,11           |
| 104 | RpED01A | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor VVG 3x2,5mm                                             | m    | 80,0000 | 53,77<br>7,36    | 4 301,38<br>588,78           |
| 105 | RpED01A | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in                                                                                                                        | m    | 20,0000 | 62,82<br>7,36    | 1 256,30<br>147,20           |

| 1   | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5        | 6               | 7                    |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------------|----------------------|
|     |         | santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor VVG 3x4mm                                                                                                                                                                                                             |     |          |                 |                      |
| 106 | RpEA01A | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri                                                                                                                                          | m   | 122,0000 | 33,79<br>22,61  | 4 121,88<br>2 757,82 |
| 107 | RpEA09B | Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 16x16 mm                                                                                                         | m   | 20,0000  | 38,87<br>18,92  | 777,43<br>378,50     |
| 108 | RpEA07A | Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, 10 x 10                                                                                                                                                                                                        | buc | 1,0000   | 82,73<br>39,95  | 82,73<br>39,95       |
| 109 | RpEE01A | Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc | 3,0000   | 55,73<br>14,19  | 167,18<br>42,58      |
| 110 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic                                               | buc | 10,0000  | 74,65<br>16,30  | 746,47<br>162,97     |
| 111 | RpEA07A | Montarea ramei pentru priza cu 2 intrari                                                                                                                                                                                                                                             | buc | 2,0000   | 111,17<br>39,96 | 222,34<br>79,91      |
| 112 | RpEF02A | Montarea corpuri de iluminat multiple 60 x60, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere                                                                                                                             | buc | 7,0000   | 603,00<br>57,30 | 4 221,01<br>401,11   |
| 113 | RpEF01A | Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat                                                                                                                    | buc | 1,0000   | 420,31<br>12,09 | 420,31<br>12,09      |

| 1   | 2       | 3                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6                | 7                             |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|------------------|-------------------------------|
|     |         | pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (Plafon rotund pe perete exterior)                                                            |      |         |                  |                               |
| 114 | RpEG16D | Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate si fixarea lor pe panouri sau pe schelet metalic, tip cutie din mase plastice cu 12 monopolari ( Cutie pentru 12 automate) | buc  | 1,0000  | 812,98<br>118,81 | 812,98<br>118,81              |
| 115 | RpEE15A | Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 10-25 A                                                                                                                   | buc  | 10,0000 | 90,23<br>34,17   | 902,33<br>341,70              |
| 116 | RpEE01C | Montarea interupatoarelor tripolare montate aparent pe dibluri, console sau in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu                            | buc  | 2,0000  | 293,12<br>53,62  | 586,24<br>107,24              |
| 117 | RpEJ05A | Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW                                                                                        | buc  | 19,0000 | 26,14<br>13,14   | 496,71<br>249,71              |
| 118 | RpEJ06C | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                                                              | buc  | 12,0000 | 53,60<br>32,59   | 643,17<br>391,12              |
|     |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                  | lei  |         |                  | 21 745,09                     |
|     |         | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                      | 24 % |         |                  | 1 470,86                      |
|     |         | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                             | 4 %  |         |                  | 614,78                        |
|     |         | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                    | 56 % |         |                  | 3 432,02                      |
|     |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                  |      |         |                  | 27 262,75                     |
|     |         | <i>Beneficiu</i>                                                                                                                                                              | 3 %  |         |                  | 817,88                        |
|     |         | <b>Total Lucrari electrice<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                           |      |         |                  | <b>28 080,63<br/>6 128,60</b> |
|     |         | <b>4. Utilaj</b>                                                                                                                                                              |      |         |                  |                               |
|     |         | <b>4.1. Incalzirea</b>                                                                                                                                                        |      |         |                  |                               |
| 119 |         | Vas de expansiune V=18l                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000  | 785,36<br>0,00   | 785,36<br>0,00                |
| 120 |         | Pompa de circulatie TOP - S 30/4                                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 2 684,20<br>0,00 | 2 684,20<br>0,00              |
| 121 |         | Змеевик стальной                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 968,24<br>0,00   | 968,24<br>0,00                |

| 1   | 2 | 3                                            | 4     | 5      | 6                | 7                 |
|-----|---|----------------------------------------------|-------|--------|------------------|-------------------|
| 122 |   | Filtru de combustibil lichid                 | buc   | 1,0000 | 657,23<br>0,00   | 657,23<br>0,00    |
|     |   | <i>Total</i>                                 | lei   |        |                  | 5 095,03          |
|     |   | <b>Total Incalzirea<br/>Inclusiv salariu</b> |       |        |                  | <b>5 095,03</b>   |
|     |   | <b>4.2. Canalizare</b>                       |       |        |                  |                   |
| 123 |   | Pompa de apa                                 | buc   | 1,0000 | 4 985,30<br>0,00 | 4 985,30<br>0,00  |
| 124 |   | Rezervor de apa cu capacitatea de<br>1000 l  | buc   | 4,0000 | 5 360,00<br>0,00 | 21 440,00<br>0,00 |
|     |   | <i>Total</i>                                 | lei   |        |                  | 26 425,30         |
|     |   | <b>Total Canalizare<br/>Inclusiv salariu</b> |       |        |                  | <b>26 425,30</b>  |
|     |   | <i>Total</i>                                 | lei   |        |                  | 31 520,33         |
|     |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>              | 1,2 % |        |                  | 378,24            |
|     |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>     |       |        |                  | <b>31 898,57</b>  |

|  |  |                                          |      |                                        |
|--|--|------------------------------------------|------|----------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 353 785,26                             |
|  |  | Tva                                      | 20 % | 70 757,05                              |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>424 542,31</b><br><b>103 551,98</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)